+

（2974回）  （2975回）

2026 年 2 月 13 日（金）   ２０２６年２月 17 日（火）

司 会  鈴木保二ＳＡＡ  開 会 点 鐘  富山第 2GRC

開 会 点 鐘  杉本秀作会長        高木悦郎ガバナー補佐

Ｒ Ｃ ソ ン グ   「我らの生業」  国 歌 斉 唱  「君が代」

四 つ の テ ス ト  林 洋一さん   R C ソ ン グ  「奉仕の理想」

会 長 挨 拶  杉本秀作会長  開 会 挨 拶  I.M.ホストクラブ会長 岡﨑 稔

本日のゲスト（卓話）                               I.M.実行委員長    綿谷雅代

  フライシュマン・ヒラード・ジャパン株式会社      ガバナー補佐挨拶   高木悦郎

  代表取締役 金山 亮 様   特別出席者紹介

ビジター紹 介                     ガバナー挨 拶  国際ロータリー第２６１０地区

幹 事 報 告  牧野健一幹事      小山英一ガバナー

各委員会報告       記 念 セミナー  講師 発創造デザイン研究室

お誕生日のお祝い         代表 冨永良史 氏

2/15 山崎宣夫さん 2/19 松永 豊さん       テーマ「まざりあうことから開ける可能性

2/20 野﨑裕功さん                           ～I.M.はどんな場になりえるのか

パートナーのお誕生日    謝 辞 高木悦郎ガバナー補佐

  2/13 宇川由紀絵様 2/14 澤田晶子様 閉 会 点 鐘 高木悦郎ガバナー補佐

  2/15 牧野聖子様   ２/１５永野優子様

  2/18 谷川佳世子様 ２/１９辻󠄀口香里様

ニコボックス紹介  髙橋蓮花親睦委員

出 席 報 告  廣瀬貴志出席委員長

出席状況 2/13 34（3）60 56.66％

   ＊ロータリーレートのお知らせ＊

国際ロータリー為替レート 2 月は１ドル 154 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

第 2974 例会 Toyama South Rotary Club Weekly   Ｒ８．２．２７ ＮＯ．２７

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24   会長 杉本秀作  幹事 牧野健一  公共イメージ向上委員会委員長  林 靜摩

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

地区テーマ  みんなで参加しよう みんなで行動しよう

クラブテーマ 楽しくなければロータリーでない！

        楽しく参加し活動しよう

２０２１－２０２２ ＊次回の予定＊(３月６日(金))
通常例会

場所 富山電気ビル 4 階「光の間」

ゲスト卓話

ファミーユ株式会社

    代表取締役 高木奈津美 様

場所 オークスカナルパークホテル 2 階

 開会点鐘 12：30 閉会点鐘 15：00

出席者の方はお願いいたします。

＊本日の予定＊(２月２７日(金))
通常例会

場所 富山電気ビル 4 階「光の間」

ゲスト卓話  富山大学 都市デザイン学系

教授 堀 祐治 様

演 題  「持続可能型社会に向けた

エネルギー需給のあり方について」

2 月は平和構築と紛争予防月間

 2025-2026 年度

UNITE

FOR

GOOD

良いことのために

手を取りあおう

例会日 毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分

例会場 富山電気ビル 4 階「光の間」

事務局 富山市桜橋通り 3-1  富山電気ビル 2 階 228 号室

TEL （076）-441-2351 FAX（076）-441-2354  Mobile：090‐2375‐1963

E-mail：rotary@toyama373.org

URL：http://www.toyama373.org/

総員 63 名 出席免除 4 名（ ）はサインメークアップ

（2.13 ゲスト卓話）

フライシュマン・ヒラード・ジャパン株式会社

     代表取締役 金山 亮（かなやま りょう）様

     演題 なぜ、あの社長には優秀な人材が

            集るのか？」

 プロフィール

 １９６4 年富山市生まれ

 富山高校卒業

 東京大学法学部卒業

 米国バージニア大学経営学大学院卒業（MBA）

 ２００７年ウォルマート傘下で、経営再建中の西友に執行役員として招かれる

   ２０１５年デロイトーマツグループに参画、同グループの執行役員として活動

   ２０２４年４月フライシュマン・ヒラード・ジャパン株式会社に復帰し現職に就任

 著書 「自身の価値を最大化する最強キャリアアップ術 自分広報力」

 「ウォルマートの成功哲学：企業カルチャーの力」

 「世界市場で勝つルールメイキング戦略 技術で勝る日本企業がなぜ負けるのか」

 「両極化時代のデジタル経営～ポストコロナを生き抜くビジネスの未来図」  等

  本日の演題のタイトルも何か変だと思われるかもしれません。昨年１２月の同じ題名の著書を発行させて

いただきました。タイトルにもありますが、採用のノウハウに関して書いてあるのかと思われますが、リーダ

ー、トップの方々に超一流のリーダーが言葉を使って、多くの人をひきつけ、物事を成し遂げているのかど

うか？そういうことについて、私なりに過去２０年あまりその世界で仕事をしてきたことをできるだけわかり

やすく書き下ろして見ようということで書いた書物です。

 対外広報は総務部の一部で対応し従業員向け広報は人事部の中で社内報担当が担い、IR は財務部で、

CSR や渉外昨日は経営企画の一部になっていて社長のスピーチは秘書室のマネージャーが片手間で書

き、社長がれを棒読みしておしまい という光景も珍しくありません。しかし日々激変する２１世紀のビジネ

ス環境の中で、こうした「場当たり的な」コミュニケーションでは、企業が求心力を保ち自らをアップデートし

ながら持続的な成長を実現していくことは望めません。

 他方、欧米の有力企業や一部の先進的な日本企業ではトップ自身が「何を語るべきか」を真剣に考え、

全てのステークホルダーに向けたコミュニケーションをトップ主導で一元的に実施できる体制を整えていま

す。こうした企業のトップは、どのように自らの言葉を紡ぎ出し伝える仕組みを築きあげているのか？

この「ブラックボックス」を解き明かすことで、コミュニケーションを自らの仕事ととらえて取り組むリーダー

を一人でも多く増やしたい、という想いから、演題と同じような著作を出版いたしました。

本を一人でも多くの皆様にお目にかかれば幸いです。

「なぜ、あの社長には優秀な人材が集るのか 超一流のリーダーの言葉の設計図」

 購読をご希望の方はぜひご購入をお願いいたします。

お知らせ･Notice

富山第２GRC I.M.（インターシティー ミーティング）が

開催されました。

 ２月１７日（火）オークスカナルパークホテルにおいて開催されました。

 発創デザイン研究室 代表 冨永良史氏を講師に迎え、ラーニング方式により開催されました。

 各 RC の皆様は「まざりあって」話し合いがおこなわれました。

 出席された皆様、長時間お疲れ様でした。

ラーニングの様子

 出席の皆様は、例会出席扱いとさせていただきます。

第３回 I.D.M.を開催いたします。

 日程 3 月 9 日（月）10 日（火）11 日（水）12 日（木）13 日（金）の計 5 日間

 時間 PM18:30～PM20:00

 場所 富山市総曲輪 1 丁目 1-12「華楽・かぐら」

 会費 1 人 5,000 円

 テーマ 「友好クラブについて」

富山第 2ＧＲＣ 親睦ゴルフ協議会のお知らせ

 日時  2026 年 5 月 16 日（土） ＡＭ６：００受付開始

    ＡＭ７：０３スタート ＯＵＴ／ＩＮ同時スタート

 場所  富山市三熊 19-2

   呉羽カントリークラブ 日本海コース

 会費  1 人 8,000 円（コンペ登録料・懇親会費込み）

 表彰式  富山市桜橋通り 2-28 ホテルグランテラス 3 階

   17：30 開場（ウエルカムドリンク有り）

   18：00 より表彰式・懇親会

2 月のお食事メニュー

27 日（金） 付き出し サラダ 豚カツ ご飯 豚汁

  香の物 フルーツ

3 月のお食事メニュー

6 日（金） 付き出し サラダ チキンカツ おろしポン酢

  ご飯 白菜卵とじ 香の物 フルーツ

13 日（金） クラブ指定休会

20 日（金） 祝日（春分の日）につき休会

27 日（金） カレーバイキング

  【サラダ】       シザーサラダ     【トッピング】   エビフライ サーモン香草焼

  【スープ】       コーンスープ     焼きソーセージ ベーコン 豚カツ

         カボチャスープ     エルファーポテト 温野菜

  【カレーソース】 グリーンカレー（チキン）  【ご飯類】   サフランライス

電気ビルカレ―     白ごはん

粗挽きキーマカレー  温泉卵 フルーツポンチ ヨーグルト コーヒー

バイキングは 12：00～お食事ができます。

 ニコニコボックス（2/13）

☆本日はよろしくお願いいたします。        杉本秀作さん

☆卓話楽しみです。廣瀬さんありがとう       牧野健一さん

☆妻の誕生日祝いありがとうございます。      牧野健一さん

☆ロータリーの友 1 月号に俳句載りました。      升田義次さん

☆80 歳の誕生祝をいただきました。       山崎宣夫さん

☆パキスタン行ってきました。       黒川伸一さん

☆金山様本日は卓話よろしくお願いいたします。     廣瀬貴志さん

☆妻の誕生日祝いありがとうございます。      澤田憲秀さん

オリンピック情報

   2 月 6 日より熱戦が繰り広げられておりました。オリンピックについてです

   22 日に数々の熱戦を繰り広げ閉幕いたしました。

   当クラブでも卓話をしていただきました。クロスカントリー廣瀬 崚選手は、

   21 日、男子 50 キロクラシカルで 32 位でフィニッシュされました 。

一時は 34 位まで、順位をおとしたものの粘りの滑りでゴールされました

    レース後のインタビューでは、「今日は苦しいレースではあったんですけど、

   終わってみると晴れやかというか すごく充実した期間になったと思うし、

そう思えたのも、地元富山県の方々をはじめ本当に多くの方に支えられて、

 オリンピックっていう舞台を終えることができたので本当に心から感謝を伝

 えたい」とコメントを残されました。

お疲れ様でした。

３月の例会プログラム

 ６日（金） 定例理事・役員会

    ゲスト卓話 ファミーユ株式会社

     代表取締役 高木奈津美 様

   13 日（金） I.D.M.開催につき休会

   20 日（金） 祝日（春分の日）につき休会

   27 日（金） 通常例会

   ゲスト卓話 株式会社オレンジヴォイスファクトリ-

     代表取締役  越澤 勝 様（大手町 RC）

ロータリー手帳（26-27）

 次年度のロータリー手帳をご希望の方は事務局までご連絡をお願いいたします。

例会欠席について

 例会を欠席されるときは、例会日前日の午前中までに事務局へ欠席届をお願いいたします。

 欠席の場合は、サインメークアップもよろしくお願いいたします。

 何度も言っておりますが、フードロス削減の為にもご協力をお願いいたします。

 ※３月の例会についてですが、例会の食事にカレーバイキングをさせていただきます。

 ※３月の例会で１３日は、I.D.M.開催につき休会 ２０日は祝日（春分の日）につき休会と

  なります。

 ※ロータリーバッチが必要な方は事務局までご連絡をお願いいたします。

有限会社 三 広
代表取締役 澤田憲秀

(看板製作・取付)

富山市町村 377-2

TEL423-2801

FAX423-2849

http://www.sanko-k.jp/index.html

有限会社

法澤建築デザイン事務所
代表取締役 法澤龍宝

(建築設計)

滑川市柳原 32-1

TEL475-5771

FAX475-5770

http://www.sanko-k.jp/index.html